

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS DE ACESSO À PRAIA DO DISTRITO DE JAIBARAS.

LOCAL: DISTRITO DE JAIBARAS, SOBRAL/CE

DATA:

TABELA DE REFERÊNCIA:

SEINFRA 28.1

SINAPI 01/2026

BDI SERVIÇOS:

24,37%

| ITEM                | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS   | UND   | QUANT.   | VALOR UNIT. SEM BDI (R\$) | VALOR UNIT. COM BDI (R\$) | TOTAL R\$        |
|---------------------|---------------|--|-------|----------|---------------------------|---------------------------|------------------|
| 1                   |               | ADMINISTRAÇÃO LOCAL  |       |          |                           |                           | R\$ 22.120,00    |
| 1.1                 | COMP.AUX_01   | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)  | %     | 100,00   | R\$ 177,64                | R\$ 221,20                | R\$ 22.120,00    |
| 2                   |               | SERVIÇOS PRELIMINARES  |       |          |                           |                           | R\$ 6.978,00     |
| 2.1                 | 103689        | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS   | M2    | 12,00    | R\$ 467,56                | R\$ 581,50                | R\$ 6.978,00     |
| 2.2                 | C4994         | LOCAÇÃO DE CONTÊINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M   | MÊS   | 6,00     | R\$ 800,60                | R\$ 995,71                | R\$ 5.974,26     |
| 3                   |               | PAVIMENTAÇÃO DE VIAS   |       |          |                           |                           | R\$ 1.222.820,59 |
| 3.1                 | 100577        | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF  | M2    | 3966,66  | R\$ 1,54                  | R\$ 1,92                  | R\$ 7.615,99     |
| 3.2                 | 92404         | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022   | M2    | 3966,66  | R\$ 85,23                 | R\$ 106,00                | R\$ 420.465,96   |
| 3.3                 | C1049         | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES  | M3    | 108,60   | R\$ 271,39                | R\$ 337,53                | R\$ 36.655,76    |
| 3.4                 | C5028         | PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA   | M2    | 2172,00  | R\$ 50,91                 | R\$ 63,32                 | R\$ 137.531,04   |
| 3.5                 | 94274         | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 | M     | 1126,76  | R\$ 48,14                 | R\$ 59,87                 | R\$ 67.459,12    |
| 3.6                 | COMP. AUX. 02 | SARJETA DE CONCRETO SIMPLES C/L=0,30m/E=0,08m  | M     | 1126,76  | R\$ 18,12                 | R\$ 22,54                 | R\$ 25.397,17    |
| 3.7                 | C2938         | RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM BASE EM PEDRA   | M2    | 3966,66  | R\$ 31,82                 | R\$ 39,57                 | R\$ 156.960,74   |
| 3.8                 | C3447         | LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA   | M2    | 3966,66  | R\$ 1,38                  | R\$ 1,72                  | R\$ 6.822,66     |
| 3.9                 | C0702         | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE   | M3    | 901,93   | R\$ 28,37                 | R\$ 35,28                 | R\$ 31.820,09    |
| 3.10                | 95875         | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020   | M3XKM | 18038,60 | R\$ 2,63                  | R\$ 3,27                  | R\$ 58.986,22    |
| 3.11                | C4814         | ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO  | M3    | 2021,06  | R\$ 108,65                | R\$ 135,13                | R\$ 273.105,84   |
| TOTAL GERAL COM BDI |               |  |       |          |                           |                           | R\$ 1.251.918,59 |